
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;
lo Statuto Comunale;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 del 29.12.2021, immediatamente eseguibile, di
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e la Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 71 del 29.12.2021 di approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi
2022-2024;
le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 10 del 25.02.2021 con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione (PEG) – Piano delle Performance 2021-2023, comprendente la ripartizione
delle categorie in capitoli, e degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei
Servizi, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano Performance, nonché la delibera di
Giunta n. 112 del 18.12.2021 di assegnazione ai Responsabili dei Servizi delle risorse economiche
per il Bilancio Previsione 2022-2024;
il Decreto del Sindaco n. 15 del 01/12/2021 di nomina del responsabile del settore tecnico all’arch.
Chiara Agnoletto, adottato ai sensi dell’Art. 107 del D. lgs. 18.08.2000, n. 267 e s. m. i..;

VISTI
il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza;
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 luglio 2021;

PREMESSO che:

ORIGINALE
Nr. 489 /Comune di Cinto Caomaggiore/

DETERMINAZIONE   N.  489 del 31-08-22

Ufficio di Provenienza:  TECNICO

COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE
Piazza San Biagio  n.1 - Tel.0421/209534 - Fax 0421/241030

e-mail: protocollo@cintocao.it   Sito web : www.cintocao.it
codice fiscale:  83003710270 Partita IVA :  01961250279

DETERMINAZIONI n. 489 del 31-08-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE

Oggetto:AGGIUDICAZIONE PROCEDURA MEPA RDO N. 3160350
E AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI
PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA E
DIREZIONE DEI LAVORI DI SVILUPPO E
POTENZIAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT
G.TREVISAN A CINTO CAOMAGGIORE PER
MAGGIORE FRUIZIONE DA PARTE DEGLI ATLETI E
DELLE ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO SPORTIVE
E RIFUNZIONALIZZAZIONE ECOSOSTENIBILE- CUP:
F18I22000050001 - CIG: Z113777404 (PNRR)

mailto:protocollo@cintocao.it
http://www.cintocao.it/


l’Amministrazione Comunale ha aderito al bando “PIU SPRINT - PIANI INTEGRATI - M5C2 ai
sensi dell’art. 21 del Decreto Legge 152/2021 - Progetti finanziato dall’Unione Europea, Next
Generation EU, PNRR” nell’ambito della Città Metropolitana di Venezia, candidando l’opera
denominata lavori di sviluppo e potenziamento del palazzetto dello Sport G.Trevisan a Cinto
Caomaggiore per maggiore fruizione da parte degli atleti e delle associazioni di volontariato sportive
e rifunzionalizzazione ecosostenibile- CUP: F18I22000050001 (Totale quadro economico in
graduatoria: 390.000,00 Euro);
la linea di finanziamento fa parte delle risorse PNRR, Misura 5, Componente 2,

Investimento 2.2 "Piani urbani integrati" destinate ad un miglioramento delle periferie delle
Città Metropolitane creando nuovi servizi per i cittadini e riqualificando le infrastrutture
della logistica, trasformando così i territori più vulnerabili in smart city e realtà sostenibili.

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno in concerto con il  Ministero Dell’Economia e delle Finanze del
22 aprile 2022 contenente la graduatoria nell’allegato 2 in cui il Comune di Cinto Caomaggiore risulta Ente
attuatore dell’opera in oggetto e beneficiario di Euro 348.205,00.

CONSIDERATO CHE in data 6 giugno 2022 è stato sottoscritto l’Atto d’Obbligo sottoscritto dal Comune di
Cinto Caomaggiore per l’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno che prevede un
contributo a fondo perduto di Euro 348.205,00. La restante somma di Euro 41.794,94  per la copertura del
quadro economico è stanziata dal Comune di Cinto Caomaggiore con proprie risorse di bilancio.

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 11 del 25/02/2022 con la quale l’amministrazione
approvava il progetto di fattibilita' tecnica ed economica ai sensi dell'art. 23 del d.lgs 50/2016 per i “lavori di
sviluppo e potenziamento del palazzetto dello Sport G.Trevisan a Cinto Caomaggiore  per maggiore
fruizione da parte degli atleti e delle associazioni di volontariato sportive e rifunzionalizzazione
ecosostenibile- CUP: F18I22000050001”, redatto dall’ing. Andrea Sava dello studio SAVA INGEGNERIA
S.R.L. con sede in Via Isonzo 9/a -33033 Codroipo (Partita IVA–Codice Fiscale: 02781400300), che
prevede un quadro economico complessivo di Euro 390.000,00.

CONSIDERATO  che è necessario all’affidamento dei servizi tecnici di progettazione definitiva-esecutiva, e
direzione dei lavori in oggetto;

DATO ATTO CHE l’importo contrattuale stimato:
consente di affidare il servizio ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come
modificato dalla L.120/2020, art. 2, comma 1), lettera a);
richiede il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi l’art. 1, comma
450 della Legge 27.12.2006, n.296, così come modificato all’art. 1, comma 130 legge finanziaria
31.12.2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a 5.000,00 euro
ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario;

VISTO CHE in data 22/08/2022 è stata avviata la trattativa diretta n. 3160350 attraverso il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione denominato “acquistinretePA” di CONSIP invitando a
presentare la propria offerta l’operatore economico lo studio SAVA INGEGNERIA S.R.L.con sede in Via
Isonzo 9/a -33033 Codroipo (Partita IVA: 02781400300– Codice Fiscale: 02781400300) , che ha offerto un
ribasso del 1,03 % sull’importo posto a base di trattativa di Euro 39.407 € e che corrisponde ad un importo
contrattuale di  Euro 39.001,10 oltre oneri previdenziali ed IVA 22%, come risulta dalla documentazione
d’offerta presentata sul portale MEPA e acquisita al protocollo comunale n.  6775 del 31/08/2022;

CONSIDERATO CHE:
il fine che il contratto intende perseguire è la redazione della progettazione definitiva-esecutiva e la
direzione dei lavori presso il centro sportivo comunale accedendo al contributo pubblico indicato in
premessa;
l’oggetto del contratto è lo svolgimento dei servizi tecnici di progettazione e direzione dei lavori in
conformità all’art. 23 del D.Lgs 50/2016;
la scelta del contraente è stata effettuata avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. 36 comma 2
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla L.120/2020, art. 2, comma 1), lettera a);

DETERMINAZIONI n. 489 del 31-08-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



RITENUTO che l’affidamento di che trattasi risponde ai principi di:
economicità, in quanto i costi contrattuali risultano quantificati ai sensi del D.M. 17 giugno 2016,
D.Lgs 50/2016, a cui è stato applicato un notevole ribasso, dunque adeguatamente convenienti sul
piano contabile-finanziario ed il corrispettivo è comunque di entità modesta in termini assoluti;
efficacia e tempestività, in quanto l’affidamento diretto consente una rapida procedura di
aggiudicazione al contraente e di conseguenza la possibilità di accedere al contributo PNRR indicato
in premessa.
correttezza e proporzionalità, in quanto la procedura di affidamento applicata è quella determinata
dal Codice dei Contratti, D.Lgs 50/2016;
non discriminazione, in quanto l’individuazione del fornitore è avvenuta in continuità alla
progettazione preliminare, per l’immobile del Palazzetto che è stato di recente analizzato dal
professionista incaricato;
trasparenza e pubblicità, in quanto l’affidamento in argomento viene reso noto al pubblico tramite
pubblicazione del presente provvedimento all’albo on-line e sulla sezione “Bandi di gara e contratti”
di “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’ente;

ATTESO CHE:
ai fini dell’affidamento del servizio, come prescritto al punto 4.2.2 delle linee guida n. 4
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione,è stata acquisita l’autocertificazione resa ai sensi degli
articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i. inerente il possesso
dei requisiti di ordine generale e all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (PROT. INPS_32503589) del
professionista e che lo stesso è in corso di validità fino al 27/12/2022;
sono stati verificati gli adempimenti e modalità di cui art. 3 della L. 136/2010 in merito alla
tracciabilità dei flussi finanziari mediante modulo allegato alla documentazione di Gara;

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sui pertinenti capitoli del bilancio di previsione finanziario
2022-2024 negli esercizi in cui è previsto il servizio, è congrua per accogliere la spesa stimata per
l’affidamento dell’appalto in esame;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e
la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed in
particolare l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione
di impegni di spesa;

ACCERTATA la propria competenza;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte sostanziale del presente provvedimento;1.

di assumere per la procedura di che trattasi il ruolo di responsabile unico del procedimento (RUP) ai2.
sensi dell’art. 31 comma 1 del D.lgs. n. 50/2016;

di approvare la trattativa diretta  n. 3160350  svolta attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica3.
Amministrazione denominato “acquistinretePA” di CONSIP, acquisita al protocollo comunale con
n.6775 del 31/08/2022 e di affidare il servizio tecnico di progettazione definitiva-esecutiva e
direzione dei lavori di sviluppo e potenziamento del palazzetto dello Sport G.Trevisan a Cinto
Caomaggiore  per maggiore fruizione da parte degli atleti e delle associazioni di volontariato
sportive e rifunzionalizzazione ecosostenibile- CUP: F18I22000050001- Cig_Z113777404  allo
studio SAVA INGEGNERIA S.R.L.con sede in Via Isonzo 9/a -33033 Codroipo (Partita IVA:
02781400300– Codice Fiscale: 02781400300)  a fronte del ribasso offerto pari al 1,03  % sul prezzo
posto a base di trattativa (Euro 39.407), dal quale risulta  un importo contrattuale di Euro 39.001,10

DETERMINAZIONI n. 489 del 31-08-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



oltre Euro 1.560,04 per contributo previdenziale al 4% ed Euro 8.923,45  per IVA all’aliquota
vigente del 22% per complessivi Euro 49.484,59;

di dare atto che la copertura finanziaria dell’opera, che prevede un quadro economico complessivo di4.
€ 390.000,00 è data:
per Euro 348.205,06 dal contributo pubblico Linea di finanziamento PNRR  - bando “PIU
SPRINT - PIANI INTEGRATI - M5C2 ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legge 152/2021 -
Progetti finanziato dall’Unione Europea, Next Generation EU, PNRR” nell’ambito della Città
Metropolitana di Venezia;
per Euro 41.794,94 da stanziamenti di Bilancio Comunale;

di accertare la somma di Euro 348.205,06 sul capitolo di bilancio in entrata n. 2905 denominato5.
“CONTRIBUTO DELLA CITTA' METROPOLITANA PER COSTRUZIONE, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA' E TRASPORTI - codice 4.02.01.02.002” - art. 0,1,2 del Bilancio
di previsione 2022/2024, con esigibilità parte 2022, parte 2023, parte 2024, a fronte
dell’assegnazione del contributo a fondo perduto di Euro 348.205,06  Linea di finanziamento PNRR
- bando “PIU SPRINT - PIANI INTEGRATI - M5C2 ai sensi dell’art. 21 del Decreto Legge
152/2021 - Progetti finanziato dall’Unione Europea, Next Generation EU, PNRR” nell’ambito della
Città Metropolitana di Venezia;
di prenotare la somma di Euro 390.000,00 sul capitolo di bilancio n. 11631  “sviluppo e6.
potenziamento del palazzetto dello sport G.Trevisan per maggiore fruizione da parte degli atleti e
associazioni e rifunzionalizzazione ecosostenibile - Cup F18i22000050001 -Missione M5c2 -
Investimento 3.1 - contributo citta'metropolitana - codice 06.01-2.02.01.09.016” del Bilancio di
previsione 2022/2024;

di impegnare a favore dello studio SAVA INGEGNERIA S.R.L.con sede in Via Isonzo 9/a -330337.
Codroipo (Partita IVA: 02781400300– Codice Fiscale: 02781400300)  l’importo complessivo di
Euro 49.484,59 da imputare al capitolo di spesa  n. 11631 art. 1 “sviluppo e potenziamento del
palazzetto dello sport G.Trevisan per maggiore fruizione da parte degli atleti e associazioni e
rifunzionalizzazione ecosostenibile - Cup F18i22000050001 -Missione M5c2 - Investimento 3.1 -
contributo citta'metropolitana - codice 06.01-2.02.01.09.016 del Bilancio di previsione 2022/2024,
con imputazione contabile della spesa nell’esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria
disponibilità di spesa;

Di imputare tale impegno di spesa ai sensi del D.Lgs 118/2011, sull’esercizio finanziario 2022 in8.
base al sorgere dell’obbligo a pagare;

Di prendere atto che ai sensi dell'art. 32 co.14 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016 per gli affidamenti9.
di importo non superiore a 40.000 euro, come modificato dall’art. 1, comma 2) della Legge 120/2020
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, il contratto è da intendersi stipulato
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ovvero mediante sottoscrizione del
disciplinare di incarico allegato;

di attestare la non sussistenza di conflitti di interesse per tutte le situazioni esaminate ai sensi10.
dell’art. 6 bis della legge 241/90 ed alle disposizioni del codice di comportamento vigente;

di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del11.
visto di regolarità contabile e per quant’altro di propria competenza.

Di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune di12.
Cinto Caomaggiore nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedimenti –
Provvedimenti Dirigenti – Tutti i Provvedimenti”, conformemente a quanto stabilito dall’art. 23 del
D.Lgs. n. 33/2013 contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo pretorio.

La presente diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la13.
copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, c. 4 del d.lgs. n. 267/2000.

DETERMINAZIONI n. 489 del 31-08-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE



Il Responsabile del Procedimento
AGNOLETTO CHIARA

Il Responsabile del Servizio
(firmato digitalmente)

AGNOLETTO CHIARA

______________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia del presente atto viene pubblicata oggi

all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni  consecutivi.

Lì, ISTRUTTORE DIRETTIVO
CEOLIN NADIN

VISTO: Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del T.U.E.L. - D.Lgs. n.
267/2000.

Li,          Il Responsabile del Servizio
CEOLIN NADIN

VISTO: Si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 97, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000 - in ordine
alla conformità dell’atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti.

Li, 31-08-22 Il
Responsabile del Servizio

AGNOLETTO CHIARA

DETERMINAZIONI n. 489 del 31-08-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CINTO CAOMAGGIORE


